
 1 

    
 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N.  012 di repertorio 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA TECNOLOGIA E 
INNOVAZIONE – Annualità 2022 
 
L’anno 2022 il giorno ventuno del mese di gennaio in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
  
VISTI: 

• l’art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012 e s.m.i., inserito dalla legge 
di conversione n. 221/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti presso l’Autorità, decretando contestualmente l’obbligo per le 
Stazioni Appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare annualmente i ri-
spettivi dati identificativi; 

• l'art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012 e s.m.i., inserito 
dalla legge di conversione n.221/2012, il quale demanda all'Autorità per la vigi-
lanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di stabilire con propria deli-
berazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

• il comunicato del Presidente della suddetta autorità del 16/05/2013, nel quale si 
stabilisce che le stazioni appaltanti debbano comunicare, per l'espletamento del 
procedimento amministrativo, sotteso all'applicazione dell'art. 33 ter della norma 
sopra citata, il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (di seguito 
anche RASA), con compiti di responsabilità ai sensi della L. n. 241/1990, in meri-
to alla iniziale verifica e/o compilazione ed al successivo aggiornamento delle in-
formazioni e dei dati informativi, riguardanti le stesse stazioni appaltanti; 

 
VISTO il successivo comunicato del 28/10/2013 nel quale si precisa che ciascuna sta-
zione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, un soggetto unico 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

per tutto l'Ente in qualità di RASA ed inoltre si indicano le modalità operative con le qua-
li lo stesso potrà richiedere la prenotazione del profilo RASA nel portale AVCP; 
 
ACCERTATO che, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 
20/12/2017, la nomina del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di 
trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti devono 
possedere la necessaria qualificazione; 

• l’art. 216 comma 10 del sopra citato D. L.gs. il quale stabilisce che fino alla data 
di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti 
di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012 e s.m.i. con-
vertito, con modificazioni, nella legge n. 221/2012; 

 
CONSIDERATO che: 

• il RASA è unico soggetto Responsabile per ogni Stazione Appaltante, intesa co-
me amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipenden-
temente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo e che pertanto, 
alla luce dei sopraggiunti obblighi normativi, è necessario individuare un soggetto 
che per competenze ed incarichi ricoperti possa meglio ottemperare allo svolgi-
mento dei compiti attribuiti dalle disposizioni di legge; 

• il RASA è anche il soggetto abilitato, per l’Ente, a presentare, sull’apposito appli-
cativo online dell’ANAC, e come da linee guida n.7 della stessa ANAC, la do-
manda d’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti ag-
giudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie socie-
tà in house, previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
EVIDENZIATO che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà esse-
re richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 
 
RILEVATA la necessità di procedere, per l’annualità 2022, alla nomina del Responsabi-
le dell’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di ARTI nella persona della dott.ssa Marianun-
zia Lazzizera, in possesso dell’esperienza e delle competenze necessarie per lo svol-
gimento di tutti i compiti connessi alla suddetta nomina; 
 
VISTA la disponibilità della dott.ssa Marianunzia Lazzizera ad assumere il predetto in-
carico; 
 
DATO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di RASA, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare, per l’annualità 2022, quale Responsabile 
dell’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di ARTI la dott.ssa Marianunzia Lazzizera: 
 

DETERMINA 
 

• di individuare e nominare, ai sensi della L. 241/1990 ed in applicazione della 
normativa richiamata in premessa, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Sta-
zione Appaltante di ARTI, per l’annualità 2022, la dott.ssa Marianunzia Lazzize-



 3 

ra; 

• di incaricare fino al 31 dicembre 2022 la dott.ssa Marianunzia Lazzizera dello 
svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina a RASA, come previsti dalle 
vigenti norme in materia; 

• di trasmettere copia della presente disposizione alla dott.ssa Marianunzia Lazzi-
zera; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ARTI; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia, Sezio-
ne "Amministrazione trasparente" sottosezione "Disposizioni generali". 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante 
 

   

 

 


